cordes, s'en explique aussitôt : « J'ai fait ce serment pour toujours sur mon saint : Je ne tromperai pas David ; je conserverai éternellement sa race, et son trône sera comme le soleil en ma présence ; il brillera éternellement comme la lune dans sa perfection et il sera dans le ciel mon témoin fidèle. » Dieu est appelé fidèle, parce qu'il ne manquera pas à ses promesses. Au lieu de cela, les Septante disent : « Les saintes promesses faites à David, » *Act. xiii, 34*, c'est-à-dire formes et inébranlables, comme dans ces passages : « Tous ses décrets sont fidèles, ils sont affermis pour tous les siècles. » *Psalm. cx, 8...* « Dieu est fidèle, il est éloigné de toute iniquité. *Deut. xxxii, 4...* « Si nous lui sommes infidèles, il ne laissera pas de demeurer fidèle, car il ne peut se contredire lui-même. » *1 Tim. ii, 13...* « La parole du Seigneur est fidèle et digne de toute éternité. » *1 Tim. i, 15.* Or, l'alliance que promet le Seigneur ne sera pas courte et temporaire, comme avec le peuple juif, mais elle subsistera éternellement, afin que vienne le véritable David, et que s'accomplissent dans l'Évangile les promesses faites à David : « J'ai trouvé David mon serviteur et je l'ai oint de mon huile sainte ; » *Psalm. lxxxviii, 21* ; j'ai établi la domination de sa main sur la mer et sa droite sur les flueves. Dieu, conformément au langage d'Ezéchiel, et pendant que David a dormi déjà pendant un grand nombre de siècles, appelle son serviteur qu'il appelle aussi pasteur : « Je susciterai pour

meo : si David mentiar, semen ejus in sempiternum manebit, et thronus illius sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfectum in æternum, et testis in celo fidelis. » Qui ideoque vocatur fidelis, quia promissa compleverit. Pro quibus *LXX* translulerunt, « sancta David fidelis » : quod potest pro firmis accipi atque robustis. Ut est illud : « Fidelis omnia mandata ejus : confirmata in seculum sæculi. » *Psalm. cxviii, 8.* Et in alio loco : « Deus fidelis, et non erit iniquitas in eo. » *Deut. xxxii, 4.* Et apostolus Paulus : « Si negaverimus, » inquit, « veni, ipse fidelis manet : negare seipsum non potest. » *1 Tim. ii, 13.* Et in alio loco scribens ad Timotheum, « Fidelis sermo, et omni acceptione dignus. » *1 Tim. i, 15.* Hoc autem pactum, quod Dominus pollicetur, non erit breve et unius temporis, sicut fuit populi Jædeorum, sed manebit in æternum, ut veniat verus David, et in Evangelio compleantur que ex Dei persona sunt reposita, « Inveni David servum meum, in misericordia sancta unxi eum. » *Psalm. lxxxviii, 21.* Cujus manus posuit in mari, et in fluminibus dexteram illius. Quem juxta Ezechiel, per multa jam sæcula dormiente David, appellat servum suum atque pastorem dicens, « Sus-